Türk mûsikîsi makam ve usûlleri ile bestelenerek dinî amaçlı birçok meclislerde ve merasimlerde okunanlarına ilâhî denilmeye başlanmıştır.(Uzun, 2000: 64) İlâhîlerin bu tür meclislerde ve merasimlerde icrâ edildiği bilgilerine ise -bir tarih kaynağı olarak- ilk kez Evliyâ Çelebi'nin (ö. 1093/1682) Seyahâtnâme'sinde, "Murâd Hân'ın alışkanlıkları: ... Cumartesi geceleri 'ilâhî' ve na't okuyanlar, hânen-de ve sâzendelerle sohbet ederdi" ve ayrıca başka bir bölümde ise "Hânenyelerin vasıfları: Neferât 300, pîrleri Yetimî oğlu Hamza'dır. Hazret huzurunda güzel okuyuculuk ederdi.

Zengin lahin ve dizi özellikleri sebebiyle besteleme teknikleri açısından, 4 ölçüyle ifade edilmesi genelde mümkün olamayabilen bazı makamlarla veya değişmeli makamlarla bestelenen ilâhîlerde de bu muhtelif şekil yapıları meydana gelebilmektedir. Bu mânâda, Bestesi II. Mustafa'ya (ö. 1115/1703), güftesi Derviş Ali Şîrûganî'ye (ö. 1129/1714) ait olan (A + B) + (C + D) + (A + B) yapısına sahip Allâhu Rabbi Lâ-Yezâl isimli, düyek usûlüyle bestelenmiş eviç ilâhî ve bestesi Hulusi Gökmen'e, güftesi Niyazî Mısırî'ye (ö. 1105/1694) ait olan (A + B) + (C + D) + (A + B) yapısına sahip Ey Gönül Gel Gayrıdan Geç isimli, düyek usûlüyle bestelenmiş eviç-ısfahan ilâhî örnek olarak verilebilir.²⁹

20. yüzyıl ortalarından günümüze kadar geçen dönemlerde bestelenen ilâhîlerde de sıklıkla rastlayabildiğimiz bu muhtelif şekilsel yapılar, ilâhîlerin genel itibarıyla yalın yapılarından farklılık göstermelerine ve sayıca daha az olmalarına rağmen değişen müzik zevkine hitap etmeleri, bestecilik ve besteleme teknikleri açısından dikkate değerdir. Yine bu mânâda, bestesi Hacı Tahsine Hanım'a (ö. 1429/2008), güftesi Nusret Tura'ya ait olan (A + B) + (C + B) + (D + E) + (C + B) + (C + B) + (D + E) yapısına sahip Erler Demine Destur Alalım isimli, sofyân usûlünde bestelenmiş rast ilâhî ve bestesi Ahmet Hatipoğlu'na (ö. 1436/2015), güftesi Nizamoğlu Seyyid Seyfullâh'a (ö. 1010/1601) ait olan (A + B + C) + (D + B + C) + (E + B + C) yapısına sahip Sultanım İllallâh isimli, sofyân usûlünde bestelenmiş hicaz ilâhî örnek olarak verilebilir.³⁰

Bu konu başlığı altında son olarak ele alacağımız ilâhîler, bestelenme amaçları, icrâ edildiği alanlar, güftelerinin muhtevası, vb. açılardan özel mahiyete sahip ilâhîlerden müteşekkildir. Mevlevî dergâhlarında ayinlerden sonra icrâ edilen niyaz ilâhîleri,³¹ çeşitli tekkelerde okunan bazı usûl ya da zikir ilâhîleri,³² yine tamamı evsat usûlü ölçülmüş tekkelerde okunan cumhur ilâhîleri³³ bu türden ilâhîlerdir. Bu mânâda, bestesi Sultan Veled'e (ö. 711/1312) ait güftekarı meçhul olan (A + B) + (C + D + E) yapısına sahip, Mevlevî devr-i revanı ve yürük semâî usûlleriyle bestelenmiş

Şem-i Rûhuna Cismimi Pervane Düşürdüm isimli se-gâh niyaz ilâhîsi,³⁴ bestesi ve güftesi Ahmet Hatipoğlu'na (ö. 1436/2015) ait olan (A + B) + (C + B) (D + A) yapısına sahip Esmâ Zikri isimli, sofyan usûlünde bestelenmiş uşşak zikir ilâhîsi³⁵ ve bestesi ve güftesi Çalazkâde Mustafa Efendi'ye (ö. 1170/1757) ait olan (A + B) + (C + B) + (D + E) + (C + B) yapısına sahip, evsat usûlünde bestelenmiş beyâtî cumhur ilâhîsi³⁶ örnek olarak verilebilir.

4. İLÂHÎ FORMU ALTINDA TASNİFLEN-DİRİLEBİLECEK FORMLAR

4.1. Tevhîd

Hem câmî hem de tekkelerde icrâ edilen, Kelime-i Tevhîd ve İsm-i Celâl zikri sırasında zâkirlerin nakarat kısımlarında "Allâh, Yâ Allâh, Hû Allâh, İllallâh, Lâ ilâhe illallâh" gibi ibareleri okuduğu, Allâh'ın (c.c.) varlığını, birliğini, isimlerini, sıfatlarını ve bunların çeşitli tecellilerini anlatan dinî manzumelere tevhîd ilâhîsi denir.(Uzun, 2000: 66) Tanımı, güftelerinin konusu, icrâ alanları ve bestelendikleri usûller dikkate alındığında bu formun da ilâhîlerden bir farkı olmadığı açıktır. Bestekârı meçhul, güftesi Yunus Emre'ye (ö. 719/1320) ait, tamamı tek cümlelerin tekrarıyla müteşekkil yapıya sahip Taştı Rahmet Deryası isimli sofyan usûlünde bestelenmiş hûzî tevhîd, bu formun şekilsel anlamda ilâhîlerle benzerliğine örnek olarak verilebilir.³⁷

4.2. Münâcât

Allâh'a (c.c.)

konu edildiği açıktır.⁴⁰ Bu mânâda na'tlar, güftelerinin konusu ve icrâ edildikleri alanlar açısından ilâhîlerle benzerlik taşımaktadır. Na'tların serbest icrâ edilen örnekleri dışında kalan ve özellikle küçük usûllerle bestelenmiş olan örnekleri şeklen de ilâhîlerle oldukça benzerlik göstermektedir. Bestesi Mustafa Uyan'a, güftesi III. Selim'e (ö. 1223/1808) ait olan A + B + C + B yapısına sahip, N'ola Fahretse Yazarken Hâme Na't u Midhatin isimli düyek usûlünde bestelenmiş muhayyer na't, bu formun şekilsel anlamda ilâhîlerle benzerliğine örnek olarak verilebilir.⁴¹

4.4. Tevşîh

Hz. Peygamber'in (s.a.v.) konu olarak ele alındığı mevlid ve mi'râciye bahirleri arasında cumhur tarafından icrâ edilen ilâhîlerdir.(Uzun, 2000: 66) Tevşîhler de yine mevlid ve mi'râciye bahirleri arasında cumhur tarafından okunmaları ve serbest icrâ edilmemeleri gibi özellikleri dışında, na'tların özelliklerine benzer yanlarıyla ilâhî olarak değerlendirilebilecek formlar arasında gösterilebilir.⁴² Bestesi Hacı Faik Bey'e (ö. 1308/1891), güftesi Şeyh Vefâ Efendi'ye (ö. 896/1491) ait olan A + B + C + B yapısına sahip, Mefhâr-ı Cümle Cihansın Ey Şefaât Madeni isimli evsat usûlünde bestelenmiş eviç tevşîh, bu formun şekilsel anlamda ilâhîlerle benzerliğine örnek olarak verilebilir.⁴³

4.5. Mersiye

önceki kısımlarda ele almıştık.⁴⁴ Bu bağlamda, güftelerinin konusu da dahil olmak üzere icrâ edildikleri alanlar açısından ilâhîlerle benzerlik taşıyan mersiyelerin, bestelendikleri usûller açısından da ilâhîlere benzerlikleri muhakkaktır. Ayrıca, bestekârı bilinmeyen, güftesi Yunus Emre'ye (ö. 719/1320) ait olan A + B yapısına sahip, Şehitlerin Serçeşmesi isimli düyek usûlünde bestelenmiş hicaz mersiye, bu formun şekilsel anlamda ilâhîlerle benzerliğine örnek olarak verilebilir.⁴⁵

4.6. Savt

"Vahdet" temalı, kısa güftelerden meydana gelmiş,

Kâdirî, Celvetî ve Gülşenî tekkelerinde zikir esnasında okunan ilâhîlerdir.⁴⁶ Savt formu, küçük melodik cümlelerden meydana gelir ve güfteleri sürekli olarak tekrar edilir.(Ateş, 2015: 188) Usûl ilâhîsi⁴⁷ olarak adlandırılan bu eserler, zikir sırasında okunan bir tekke mûsikîsi formu olarak yapılan zikrin çeşidi ve okunma zamanına göre bestelenmişlerdir.(Tıraşçı, 2015: 100) Tevhîd ve münâcâtlarda olduğu gibi yine güftelerinin konusu, icrâ alanları ve bestelendikleri usûller dikkate alındığında bu formun da ilâhîlerden bir farkı olmadığı açıktır. Bestesi Abdurrahman Nesib Efendi'ye (ö. 1332/1914), güftesi Yunus Emre'ye (ö. 719/1320) ait olan tamamı tek cümlelerin tekrarından müteşekkil yapıya sahip Şûrîde vü Şeydâ Kılan isimli, sofyan usûlünde bestelenmiş çargâh Gülşenî savtı, bu formun şekilsel anlamda ilâhîlerle benzerliğine örnek olarak verilebilir.⁴⁸

4.7. Nefes

itibariyle ilâhîlerden farklı türler gibi görünseler de yine bestelendikleri usûller ve şekilsel yapıları dikkate alındığında bu formun da ilâhîlerden bir farkı olmadığı açıktır. Bestekârı bilinmeyen, güftesi Pir Sultan Abdal'a (ö. 956/1550) ait olan A + B yapısına sahip, Sabahın Seherinde Niyâza Geldi isimli sofyan usûlünde bestelenmiş araban nefes, bu formun şekilsel anlamda ilâhîlerle benzerliğine örnek olarak verilebilir.⁵⁰

4.8. Şuğul

(Koca, 2013: 51) Namazların sonunda müezzin tarafından nida edilerek okunan tesbîh haricinde usûllü besteli olan tesbîhler, güftelerinin konuları, icrâ edildikleri alanlar ve bestelendikleri usûller açısından ilâhîlerle benzerlik taşıyan formlar olarak değerlendirilebilir. Bestesi Zekâî Dede'ye (ö. 1314/1897) ait olan A + B + C + B yapısına sahip, Yâ Allâh Yâ Rahmân Yâ Alîm Yâ Allâh isimli sofyan usûlünde bestelenmiş sabâ tesbîh, bu formun şekilsel anlamda ilâhîlerle benzerliğine örnek olarak verilebilir.⁵³

5. SONUÇ

⁴⁶ Kaynaklarda, "ilâhî" kelimesinin bir müzikî terimi olarak kullanılmaya başlamasına 17. yüzyıldan önce rastlanılmamaktadır. Bu kelime yerine "savt" ya da "savt okumak" tabirinin kullanıldığı muhtemel kabul edilmektedir. Bu mânâda, muhtelif kaynaklarda Hacı Bayrâm-ı Velî (k.s.) Hazretlerinin (ö. 833/1430) "annesinin çamaşır yıkarken savt okuduğu" rivayeti, bu ihtimâli teyit eder niteliktedir. Savt formu ve bu rivayetle ilgili bilgiler için bk. (Uzun, 2000: 65-67)

⁴⁷ Usûl ya da zikir ilâhîleri hakkında ayrıntılı bilgiler için ayrıca bk. (Uzun, 2000: 66)

⁴⁸ 16141 repertuar numaralı bu eser, TRT repertuarında da ilâhî olarak kaydedilmiştir.